
Órgão de Divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6368 - Sexta-feira, 23 de Outubro de 2020.

Divulgação: Sexta-feira, 23 de Outubro de 2020.     Publicação: Segunda-feira, 26 de Outubro de 2020.

  Executivo - EDITAIS

   Editais

   Secretaria Municipal da Fazenda

   Protocolo: 303319
 

ABERTURA DE LEILÃO ELETRÔNICO
 
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal da
Fazenda, torna pública a abertura da licitação abaixo, na modalidade LEILÃO, do tipo MAIOR LANCE, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:

 LEILÃO ELETRÔNICO 04/2020 – PROCESSO 20.0.000079659-0, para alienação de veículos (ônibus desativados) da
Companhia Carris Porto-Alegrense (CARRIS), conforme especificado em Edital.

SESSÃO PÚBLICA: no site www.pregaoonlinebanrisul.com.br

Para os Lotes de 01 até 12 será às 09 horas do dia 11 de novembro de 2020;
 Para os Lotes de 13 até 24 será às 14 horas do dia 11 de novembro de 2020;

 
JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.

   Edição Completa

http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=3651&cid=303319&el=e
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3651_ce_20201023_executivo.pdf
javascript:window.print();


923, 24 e 25 de outubro de 2020Sexta-feira e fim de semana

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

PREGÃOPRESENCIALNº 109/2020. OBJETO:AQUISIÇÃODEMATERIALGRÁFICOEPAPELARIA
- DIVERSAS SECRETARIAS. Abertura das Propostas 06/11/2020 as 14:00 h. O Edital, encontra-se
disponível no site do município www.tapejara.rs.gov.br, e-mail: licita@prefeituratapejara.com.br demais
informações pelo Telefone (54)3344 - 4700 no horário das 8:00 as 12:00 e das 13:30 as 17:00 horas,
ou na Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do Comércio, 1468. Tapejara, 22 de outubro de dois
mil e vinte. Vilmar Merotto, Prefeito Municipal de Tapejara – RS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA

AVISODETOMADADEPREÇOSNº 18/2020 –APrefeituraMunicipal de SantoAntônio da Patrulha/RS
torna público que realizará a licitação namodalidadedeTomadadePreçosnº. 018/2020que temporobjeto
a contratação de empresa para prestação de serviços referente à revitalização daAv. Borges deMedeiros.
A abertura do certame será no dia 10/11/2020, às 09h, na Sala de Reuniões desta Prefeitura Municipal.
Interessados deverão cadastrar-se no município até o dia 05/11/20. O edital e anexos estarão disponíveis
no sitewww.santoantoniodapatrulha.rs.gov.br.Maiores informaçõespelo fone (51) 3662-8416.Nadamais a
constar. SantoAntônio daPatrulha/RS, 22deoutubrode2020.Daiçon Maciel da Silva, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VALE DO SOL

EDITAL Nº 1.797/20
A Prefeitura Municipal de Vale do Sol/RS, CNPJ 94.577.574/0001-70, torna público
que obteve licença ambiental, modalidade de Autorização Geral nº 00228/2020, a
contar de 28/08/2020 e com validade até 28/08/2021, para a atividade Implantação de
infraestrutura demobilidade - Ponte pênsil sobre o Rio Pardo – CODRAM3457,000,
junto à Localidade de Faxinal de Dentro - Prainha, no município de Vale do Sol/RS.

Vale do Sol, 21 de outubro de 2020.

MAIQUEL EVANDRO LAUREANO SILVA
Prefeito Municipal de Vale do Sol

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
A PMC torna público o processo licitatório TOMADA DE PREÇOS 005/2020 – CONTRATAÇÃO DE
EMPRESAESPECIALIZADAPARALOCAÇÃO, INSTALAÇÃO, IMPLEMENTAÇÃOEMANUTENÇÃO
DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E GESTÃO DAS RECEITAS
PRÓPRIAS, INCLUINDO IMPORTAÇÃO DOS DADOS JÁ EXISTENTES, E TREINAMENTO PARA
OS USUÁRIOS, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO ANEXO. Abertura: 23 de novembro de
2020, às 10h. Local: Sala de Licitacoes da Superintendência de Compras, Sede da PMC, na Av.
Flores da Cunha, 2209. O Edital encontra-se disponível na PMC, ou pelo site: https://cachoeirinha.
atende.net. Inf.:(051) 3041-7126.

MIKI BREIER – Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS N°50/2020

O município de Antônio Prado comunica a todos os interessados que se encontra aberta a seguinte
licitação PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS Nº50/2020 – FORNECIMENTO DE
UNIDADES DE DESKTOP COM MONITOR E ACESSÓRIOS, E IMPRESSORAS PARA ATENDES
AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE ANTÔNIO PRADO - RS.
As propostas serão recebidas até às 09 horas e 30 minutos do dia 09 de NOVEMBRO de 2020.
Informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras e Licitações, pelo fone (54)3293.5600
ou pelo e-mail compras@antonioprado.rs.gov.br. Edital disponível no site www.antonioprado.rs.gov.br.

Antônio Prado, 22 de outubro de 2020.

Juarez Santinon - Prefeito Municipal

ABERTURA DE LEILÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal da Fazenda, torna pública a abertura da licitação abaixo, na modalidade LEILÃO,
do tipo MAIOR LANCE, cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão
pública, a partir da publicação deste aviso:
LEILÃO ELETRÔNICO 04/2020 – PROCESSO 20.0.000079659-0, para alienação de veículos (ônibus
desativados) da Companhia Carris Porto-Alegrense (CARRIS), conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: no site www.pregaoonlinebanrisul.com.br
Para os Lotes de 01 até 12 será às 09h do dia 11 de novembro de 2020;
Para os Lotes de 13 até 24 será às 14h do dia 11 de novembro de 2020;

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.
ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal da Fazenda, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus anexos
podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública no site
www.portaldecompraspublicas.com.br, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 404/2020 – PROCESSO 20.0.000053867-2, para o sistema de registro de
preço de Piso Vinílico com Instalação, para a Administração Pública Municipal, conforme especificado
em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 09 de novembro de 2020.
PREGÃO ELETRÔNICO 556/2020 – PROCESSO 20.0.000080252-3, para aquisição de Colchões e
Materiais Ortopédicos, para a Secretaria Municipal de Saúde e Fundação de Assistência Social e
Cidadania, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 10 de novembro de 2020.
PREGÃO ELETRÔNICO 561/2020 – PROCESSO 20.0.000081133-6, Aquisição de Material de
Consumo Hospitalar - pinça anatômica, tentacanulas, pinça kelly, espelho p/ laringe, agulha
hipodérmica, esfigmomanômetro para obesos, cabo paciente, tesoura íris, caixa térmica, cateter de
termodiluição, equipo gotas, pinça satinsky, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 10 de novembro de 2020.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.
ALTERAÇÃO DE EDITAL E DE DATA DE ABERTURA

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal da Fazenda, torna pública a alteração do edital e da data de abertura da licitação
abaixo, cujas alterações podem ser obtidas no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da
publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 493/2020 – PROCESSO 20.0.000066011-7, contratação de empresa para
realização de Auditoria Atuarial do Regime Próprio de Previdência do Município de Porto Alegre,
observando, no que couber, a Resolução IBANº 03/2019, para o Departamento Municipal de Previdência
dos Servidores Públicos do Município de Porto Alegre - PREVIMPA, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 11 de novembro de 2020, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
As demais disposições permanecem inalteradas.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CONCURSO 01/2020
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO

PROCESSO: 20.16.000005330-8.
OBJETO: A presente licitação tem por objeto o recebimento de inscrições para o XIII Prêmio
EPTC de Educação para o Trânsito que visa estimular crianças, jovens e educadores das
instituições de ensino, ONGs, profissionais da comunicação e público em geral, situados no
município de Porto Alegre, à adoção de comportamentos e hábitos que tornem o trânsito mais
seguro, civilizado e humano.
INSCRIÇÕES: Ficam prorrogadas as inscrições até o dia 06/11/2020, exclusivamente por meio
eletrônico, no link https://bit.ly/XIIIPremioEPTC.
VALOR ESTIMADO: Sem custo para a EPTC.
RECURSOS: Sem custo para a EPTC.
O edital poderá ser obtido através do site http://www2.portoalegre.rs.gov.br/eptc/
Informações poderão ser adquiridas pelo endereço eletrônico licit@eptc.prefpoa.com.br
<mailto:licit@eptc.prefpoa.com.br>.

MILENE FONTANELLA HARTMANN,
Diretora Administrativo-Financeira.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
Empresa Pública de Transporte e Circulação

EDITAL Nº 251/2020
Edital de comunicação da realização de audiência pública

A Procuradoria-Geral do Município de Canoas comunica a realização de audiência pública
virtual para, permitindo a participação popular, na forma preconizada no art. 39, da Lei
Federal no 8.666, de 21 de junho de 1993, receber manifestações sobre o edital de licitação
que tem por objeto a “concessão administrativa de uso de bens públicos, remunerada, com a
finalidade precípua da prestação de serviços de gerenciamento, operacionalização e
execução de atividades, ações e serviços de Saúde, no Hospital Universitário de Canoas
(HU) e no Hospital de Pronto Socorro de Canoas (HPSC) Deputado Nelson Marchezan.” O
edital da licitação e seus anexos podem ser examinados no seguinte link:
https://www.canoas.rs.gov.br/licitacoes/edital-no-148-2020-concessao-administrativa-
de-uso-de-bens-publicos/ A audiência pública virtual realizar-se-á no dia 10 de novembro,
às 14h, podendo ser acessada pelo seguinte link: https://www.youtube.com/pgmcanoas. A
participação popular será via chat.

Canoas, 22 de outubro de 2020.
Volnei Moreira dos Santos

Procurador-Geral.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSAS
A FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE NOVO HAMBURGO, TORNA PÚBLICO que ratifica a
presente dispensa com base no Art. 4º §2º da Lei 13.979/2020 .

Processo 328/2020 – Aquisição de Diagnostico de covid-19( SARS-COV-2),
para atender a demanda COVID-19, a fim de suprir as necessidades da FSNH em favor deMAGNUM
IMPORT COMERCIO DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA.

Processo 330/2020 – Aquisição de Material Hospitalar (Avental Impermeável), para atender a
demanda COVID-19, a fim de suprir as necessidades da FSNH em favor de FABRIC CONFECCOES
LTDA.

Processo 334/2020 - Aquisição de Material Farmacológico, para atender a demanda COVID-19, a
fimde suprir as necessidades da FSNHem favor deCOMERCIALCIRURGICARIOCLARENSELTDA.

Processo 336/2020 - Aquisição de Kit diagnostico de covid-19 (SARS-COV-2) teste rápido,
para atender a demanda COVID-19, a fim de suprir as necessidades da FSNH em favor de TELESCA
REPRESENTACOES MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI.

Processo 3402020 - Aquisição de Material Hospitalar (Luvas de Procedimento) , para atender
a demanda COVID-19, a fim de suprir as necessidades da FSNH em favor de CIRURGICA SANTA
CRUZ COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Processo 348/2020 - Aquisição de Material Hospitalar (Avental Impermeável), para
atender a demanda COVID-19, a fim de suprir as necessidades da FSNH em favor de FABRIC
CONFECCOES LTDA.

Processo 352/2020 - Aquisição de Material Farmacológico, para atender a demanda COVID-19,
a fim de suprir as necessidades da FSNH em favor de CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS
FARMACEUTICOS LTDA.

Processo 357/2020 - Aquisição de Manutenção e Conservação de Bens Imoveis (Instalação de
Toldo), para atender a demanda COVID-19, a fim de suprir as necessidades da FSNH em favor de
EDER EDSON KONRAD .

Processo 358/2020 - Aquisição de Material para manutenção de bens imoveis / instalações,
para atender a demanda COVID-19, a fim de suprir as necessidades da FSNH em favor de JFC
SERRALHERIA LTDA.

Processo 370/2020 - Aquisição de material farmacológico, para atender a demanda COVID-19,
a fim de suprir as necessidades da FSNH em favor de RS PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Processo 379/2020 - Aquisição de água mineral sem gás, para atender a demanda COVID-19,
a fim de suprir as necessidades da FSNH em favor de EDERBREN COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO
DE BEBIDAS EIRELI.

Processo 380/2020 -Aquisição deMaterial Hospitalar, para atender a demanda COVID-19, a fimde
suprir as necessidades da FSNH em favor de CIRURGICA SANTA CRUZ COM. DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA.

Processo 382/2020 - Aquisição de Material Hospitalar, para atender a demanda COVID-19, a fim
de suprir as necessidades da FSNH em favor de CIRURGICA FERNANDES COM.MAT.CIR.E
HOSPITALARES LTDA.

Processo 386/2020 - Aquisição de Equipamento de Proteção Individual, para atender a demanda
COVID-19, a fim de suprir as necessidades da FSNH em favor de RS PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA.

Novo Hamburgo, 23 de Outubro de 2020.
JOCINEI S. DE ARRUDA ITAJANARA ELISANGELA BERLITZ
Diretor Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Diretora de Compras e Materiais da Prefeitura Municipal de Uruguaiana, no uso de suas atribuições
legais em cumprimento ao disposto no § 2º do artigo 15 da Lei 8.666/93 e no regulamento do Sistema
de Registro de Preços deste Município, expresso no artigo 18 do Decreto nº. 091/2006, torna público o
resultado das seguintes licitações:

Disponibiliza na íntegra, os preços registrados e seus vencedores nos sites:
www.uruguaiana.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Demais informações
poderão ser obtidas através do e-mail: licitacoes@uruguaiana.rs.gov.br ou pelos telefones (55)
3911-3016 Ramais 3157 e 3158.

Uruguaiana, 22 de Outubro de 2.020.
Diretoria de Compras e Materiais

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Licitação Processo
Administrativo Objeto

Pregão Eletrônico
nº. 044/2020 - SRP 2020/08/012418 Aquisição de material gráfico, para uso da Secretaria

Municipal de Saúde.
Pregão Eletrônico
nº. 053/2020 - SRP 2020/09/013413 Aquisição de ração canina, para uso da Secretaria

Municipal de Meio Ambiente e Bem Estar Animal.

EVENTOS

Expofeira movimenta 
R$ 8 milhões na 
venda de animais 

Com uma programação exclu-
siva de remates, a 82ª Expofeira 
de Santana do Livramento, que 
aconteceu de 10 a 16 de outubro, 
entra para a história como a de 
maior arrecadação em remates em 
todas as suas edições. Foram atin-
gidos mais de R$ 7,9 milhões na 
venda de mais de 600 animais das 
raças Hereford, Braford, Angus e 
Brangus dos criatórios santanenses.

Os altos números não se limitam 
apenas ao valor total de fatura-
mento da feira mas, também, nas 
elevadas médias que atingiram os 
animais comercializados nos rema-
tes. A raça Braford se destacou ao 
alcançar os números médios de R$ 
23 mil nos machos e de R$ 11 mil 
nas fêmeas. Já os machos Angus 
obtiveram uma média de R$ 15 mil 
e os machos da raça Brangus R$ 14 
mil. Neste cenário, mais uma vez o 
evento se destaca pela excelência 
no padrão genético dos animais 
comercializados.

Entre os grandes destaques 
desta edição da Expofeira está 
uma fêmea e um macho da raça 
Braford provenientes de dois tra-
dicionais criatórios santanenses. A 
terneira Carcávio Grazi (Carcávio 
56 Experto 3876 Magno TE), da 
Estância Carcávio, atingiu o recor-
de nacional ao ser a fêmea Braford 
mais valorizada atingindo valor 
de R$ 200 mil ao ter a Fazenda 
2A, de Palmas (PR) como sócia 
da propriedade neste animal. Já 
o touro Faraó, da Estância Bela 
Vista, ficou valorizado em R$ 180 
mil e teve o preço recorde para a 
temporada nos machos da raça e a 
venda de seus 50% foi feita para 
a Fazenda dos Sonhos, de Santa 
Vitória do Palmar.

Segundo o presidente da Asso-
ciação e Sindicato Rural de San-
tana do Livramento, Luis Carlos 
D’Auria Nunes, o sucesso nos 
números dos seis leilões realizados 
na pista do Parque de Exposições 
Augusto Pereira de Carvalho, em 
formato presencial e on-line, será 
um dos pontos a serem tratados 
no pós-feira entre a diretoria e os 
proprietários dos remates. “Agora 
vamos fazer uma pesquisa com os 
cabanheiros para ver o que eles 
acharam dos resultados, já que os 
preços foram muito bons, para sa-
ber se foi uma situação pontual ou 
é uma tendência. Vamos analisar o 
mercado e saber quais os principais 
destinos da nossa genética, quere-
mos entender este cenário para que 
possamos repetir os resultados nas 
próximas edições”. O presidente 
D’Auria ainda destaca a grande 
parceria entre as cabanhas e a enti-
dade rural, já que houve um esforço 
conjunto para que as vendas fossem 
efetivadas dentro da Expofeira e 
não em suas propriedades.

william
Realce



�Ğ͗�^ŝƐƚĞŵĂ��ŽŵƉƌĂƐ��ůĞƚƌƀŶŝĐĂƐ�Z^
�ŶǀŝĂĚŽ͗ƐĞǆƚĂͲĨĞŝƌĂ͕�Ϯϯ�ĚĞ�ŽƵƚƵďƌŽ�ĚĞ�ϮϬϮϬ�ϬϬ͗ϬϬ
WĂƌĂ͗��Ăǀŝ�>ĞŵŽƐ�WŝƌĞƐ
�ƐƐƵŶƚŽ͗��ǀŝƐŽ�ĚĞ�WƵďůŝĐĂĕĆŽ

�KDWZ�^��>�dZNE/��^�Z^�

�ǀŝƐŽ�ĚĞ�WƵďůŝĐĂĕĆŽ�

WƌĞǌĂĚŽ;ĂͿ�ƵƐƵĄƌŝŽ;ĂͿ͕

/ŶĨŽƌŵĂŵŽƐ�Ă�ƉƵďůŝĐĂĕĆŽ�ĚŽ�ĞĚŝƚĂů�Ă�ƐĞŐƵŝƌ͘

�ĞŶƚƌĂů�ĚĞ�ĐŽŵƉƌĂƐ͗ DhE/�1W/K����WKZdK��>�'Z�
�ĚŝƚĂů͗ ϬϬϬϰͬϮϬϮϬ
WƌŽĐĞƐƐŽ͗ ϮϬ͘Ϭ͘ϬϬϬϬϳϵϲϱϵͲϬ
DŽĚĂůŝĚĂĚĞ͗ >ĞŝůĆŽ��ůĞƚƌƀŶŝĐŽ
�ĂƚĂ�ĚĞ�ĂďĞƌƚƵƌĂ͗ ϭϭͬϭϭͬϮϬϮϬ�Ϭϵ͗Ϭϭ

KďũĞƚŽ͗ �>/�E���K����s�1�h>K^�;NE/�h^���^�d/s��K^Ϳ����
�KDW�E,/����ZZ/^�WKZdKͲ�>�'Z�E^��;��ZZ/^Ϳ

�ĂƚĂ�ĚĞ�ƉƵďůŝĐĂĕĆŽ�ŶŽ�
�ŝĄƌŝŽ�KĨŝĐŝĂů͗ ϮϯͬϭϬͬϮϬϮϬ

�ĂƚĂ�ĚĞ�ĂǀŝƐŽ�ĂŽƐ�
ĨŽƌŶĞĐĞĚŽƌĞƐ͗ ϮϯͬϭϬͬϮϬϮϬ

hŵ�ƚŽƚĂů�ĚĞ�ϰϮϳ�ĞŵƉƌĞƐĂƐ�ĨŽƌĂŵ�ŶŽƚŝĨŝĐĂĚĂƐ͘�WĂƌĂ�ŵĂŝŽƌĞƐ�ŝŶĨŽƌŵĂĕƁĞƐ͕�ĂĐĞƐƐĞ�Ă�
ůŝƐƚĂŐĞŵ�ĚĞ�ƵƐƵĄƌŝŽƐ�ŶŽƚŝĨŝĐĂĚŽƐ�ŶĞƐƚĞ�ĞĚŝƚĂů͕�ĚŝƐƉŽŶşǀĞů�ŶŽ�ƐŝƐƚĞŵĂ͘

�ƚĞŶĐŝŽƐĂŵĞŶƚĞ͕
�ŽŵƉƌĂƐ��ůĞƚƌƀŶŝĐĂƐ�Z^
ŚƚƚƉƐ͗ͬͬǁǁǁ͘ĐŽŵƉƌĂƐ͘ƌƐ͘ŐŽǀ͘ďƌ

3DUD�GHVFDGDVWUDU�RX�DOWHUDU�D�RSomR�GH�VHUYLoR�GH�QRWLILFDo}HV�SRU�H�PDLO��DFHVVH�R�VLVWHPD�H�DOWHUH�R�
VHX�FDGDVWUR�

&DPLQKR��/RJLQ�!�3iJLQD�,QLFLDO�!�*XLD�3HUVRQDOL]DU�!�0HXV�'DGRV�3HVVRDLV

6H�SHUGHX�R�DFHVVR�DR�VLVWHPD��FOLTXH�QHVVH�OLQN SDUD�GHVFDGDVWUDU�VHX�H�PDLO�H�QmR�UHFHEHU�PHQVDJHQV�
DYLVRV�GH�SXEOLFDomR��



(VWD�PHQVDJHP�IRL�JHUDGD�DXWRPDWLFDPHQWH�SHOR�6LVWHPD�GH�&RPSUDV�(OHWU{QLFDV�56�
1mR�UHVSRQGD�R�H�PDLO�UHFHELGR��D�FDL[D�GH�UHWRUQR�GR�VLVWHPD�QmR�SRVVXL�DGPLQLVWUDomR��

ͲͲ
dŚŝƐ�ŵĞƐƐĂŐĞ�ŚĂƐ�ďĞĞŶ�ƐĐĂŶŶĞĚ�ĨŽƌ�ǀŝƌƵƐĞƐ�ĂŶĚ�ĚĂŶŐĞƌŽƵƐ�ĐŽŶƚĞŶƚ�ďǇ�
�͘&͘�͘�WƌŽũĞĐƚ͕�ĂŶĚ�ŝƐ�ďĞůŝĞǀĞĚ�ƚŽ�ďĞ�ĐůĞĂŶ͘�


